
 

1 

 

Prakses veids: daudzsološa prakse     Valsts: Anglija un Velsa 

2014. gada aprīlis  

201 

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas praugprakses 

Prakses kategorija: mācību vajadzību novērtēšana 

Prakses 
nosaukums 

Visas Garīgās veselības tribunāla īstenotās programmas novērtējums 

Galvenās iezīmes Garīgās veselības tribunāls (MHT) Anglijā (Velsā ir savs garīgās 

veselības tribunāls) piedāvā ikgadējo izvēles mācību pasākumu 

programmu tribunāla tiesnešiem (Judicial Office Holders, ‘JOHs’) par 

virkni svarīgu tēmu. Ir noteikta prasība, ka visiem tribunāla tiesnešiem 

katru gadu ir jāapmeklē divu dienu mācības. Garīgās veselības 

tribunāla mācību programmu regulāri pārbauda Nacionālā Mācību 

komiteja (NTC), un programmas saturs tiek mainīts, ietverot jaunus 

tematus, kuriem būtu jāpievērš uzmanība. Ir atzīts, ka ir noderīgi sīki 

izvērtēt katru mācību pasākumu, un tas tiek darīts, izmantojot 

tiešsaistes anketu, ko aizpilda tiesneši, kuri piedalījās mācībās. Vēlāk 

Valsts Mācību komiteja (NTC) analizē katra kursa novērtējumu (un to, 

ciktāl ir sasniegti konkrētā kursa mērķi), apkopojot rezultātus par 

visām sesijām. 

Taču tika konstatēts, ka šis ierastais un uz pasākumu vērstais 

atsauksmju sniegšanas process, lai arī bija būtisks kvalitātes 

novērtēšanas elements un svarīgs līdzeklis, lai nodrošinātu 

atgriezenisko saiti NTC, tomēr sniedza pārāk maz informācijas par to, 

cik veiksmīgi programma kopumā atbilst dalībnieku vajadzībām un 

kādas izmaiņas, ja tādas būtu nepieciešamas, varētu būt vajadzīgas, 

lai novērstu jebkādus pašreizējās programmas stila un satura 

trūkumus, kā arī nepilnības saistībā ar pieeju mācībām. 

Tā rezultātā 2012. gadā Garīgās veselības tribunāls organizēja visas tā 

īstenotās mācību programmas novērtēšanu (jurisdikcija ietver vairāk 

nekā 1000 tiesnešus). Tika izmantotas tiešsaistes anketas un datu 



 

2 

 

Visas Garīgās veselības tribunāla īstenotās programmas novērtējums 

analīze, kas izstrādātas, lai a) pārskatītu pašreizējās mācības, kas tiek 

nodrošinātas tiesnešiem, un b) uzlabotu mācību saturu un kvalitāti 

nākotnē. Lai gan daži mācību kursi jau iepriekš tika strukturēti 

izvērtēti, programmu vadītāji gribēja turpināt iesākto un rast iespēju 

gūt plašāku ieskatu par to, kādā veidā un kāda apmācība tiek sniegta 

tribunāla ietvaros. 

Daži jautājumi attiecās uz praktiskām lietām; citi — uz to, kādam 

kursu formātam tiesneši dod priekšroku (piem., vai mācību pasākumi 

būtu jāpiedāvā visiem Garīgās veselības tribunāla locekļiem, vai arī 

daži kursi būtu jāparedz konkrētām dalībnieku-speciālistu grupām); 

un vēl tika aplūkoti tādi jautājumi kā mācību stils, temps, līmenis, 

līdzsvars un visas programmas uztvertā kvalitāte. 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Tieslietu koledža  

Tieslietu ministrija, 102 Petty France 

Londona SW1H 9LJ 

Apvienotā Karaliste 

Tālrunis: + 44 203 334 0700 

Fakss: + 44 203 334 5485 

E-pasts: magistrates@judiciary.gsi.gov.uk 

Tīmekļa vietne: http://www.judiciary.gov.uk/training-support/judicial-

college 

Citas piezīmes Anketas guva lielisku atsaucību, un iegūto datu rezultātā tribunāla 

mācību komanda pielāgo visas programmas aspektus, lai atspoguļotu 

savu dalībnieku viedokļus. Tādēļ tā vēl ir uzskatāma par 

DAUDZSOLOŠU PRAKSI. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas Tiesiskā apmācība”: "1. daļa. Pētījums par tiesnešu 
un prokuroru mācīšanas paraugpraksēm", ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:magistrates@judiciary.gsi.gov.uk
http://www.judiciary.gov.uk/training-support/judicial-college
http://www.judiciary.gov.uk/training-support/judicial-college

